
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Polizia Municipale - Attivita'
Produttive

Servizio: Polizia Municipale

Determinazione n. 162 del 03/04/2009

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER L'ESPLETAMENTO D EL CORSO FORMATIVO
DI AUTODIFESA PER GLI OPERATORI DELLA POLIZIA MUNIC IPALE

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Richiamata la Delibera di C.C. n.73 del 22/12/2008 ad oggetto: “ Bilancio annuale di previsione
anno 2009 – Relazione revisionale e programmatica e bilancio pluriennale 2009/2011 –
Approvazione”;

Richiamata la Delibera di G.C. n .211 del 23/12 2008 ad oggetto “ Assegnazione delle risorse ai
responsabili dei settori – Approvazione PEG 2009;

Visto che nella programmazione delle attività del servizio di polizia Municipale per  l’anno 2009  è
prevista l’organizzazione di un corso formativo di autodifesa;

Considerato che il costituendo Corpo di Polizia Municipale dell’Alto Ferrarese ha organizzato per
l’anno 2009 un corso di autodifesa in collaborazione con l’ Associazione Sportiva Dilettantistica
C.S.R.  di Cento conclusosi il 10 marzo ;

Ritenuto opportuno dare continuità al corso già eseguito conferendo  alla stessa Associazione
sportiva l’incarico per l’effettuazione di un corso formativo di autodifesa da svolgersi a Vigarano
Mainarda,  presso la Palestra comunale di Via Pisolini, dal 7 aprile al 31 dicembre c.a. , in orario di
servizio dalle ore 14.00 alle 17.00 circa , nelle giornate del martedì;

Valutato congruo  il preventivo presentato dall’Associazione,Prot. N. 3506 del 30 marzo 2009,
rispetto alla cifra impegnata quale spesa per l’organizzazione del corso;

Visto il  “Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma
dell’articolo 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n, 165 e dell’articolo 110, comma
6, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267 “;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N. 9 del 23/01/2009 ad oggetto : Modifiche ed
integrazioni  alla norma stralcio del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi



“Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma
dell’articolo 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n, 165 e dell’articolo 110, comma
6, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267 “;

Dato atto che risulta opportuno conferire l’incarico in via diretta, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento
suddetto , essendo il corso di autodifesa un intervento formativo per il quale è previsto una
prestazione professionale altamente qualificata che riguarda il completamento, l’ampliamento e/o
l’integrazione di precedenti prestazioni analoghe già svolte ;

Previsto che :
il corso dovrà fornire nozioni ritenute basilari all’apprendimento della difesa personale ed
immobilizzazione dei soggetti pericolosi ;
verrà svolto presso la Palestra di Vigarano Mainarda in Via Pasolini ;
avrà durata da Aprile a Dicembre c.a , nella giornata di martedì per due volte al mese con
esclusione dei mesi di Luglio ed Agosto, dalle ore 15.00 alle 17.00 circa, in orario di servizio degli
operatori di P.M.;
il compenso complessivo è di € . 3.360,00 ( iva inclusa) che verranno corrisposti in due rate una
per ognuna delle fasi dell’attività oggetto dell’incarico e precisamente una a giugno e l’altra a
dicembre a seguito di verifica, da parte del Responsabile del Settore, della prestazione effettuata
nelle due diverse fasi;

Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa per la realizzazione del corso per complessivi €.
3.360,00 (iva inclusa ), da imputare al Cap. 491 intervento 1030103 in conto dell’impegno n.
122/2009;

DETERMINA

Di fare integralmente proprie le premesse di cui sopra e sulla base delle stesse:

1)  conferire in via diretta l’incarico allo svolgimento di un corso formativo di autodifesa, per gli
operatori della Polizia Municipale, all’ Associazione Sportiva Dilettantistica C.S.R.  di Cento
secondo l’allegato schema di disciplinare;

2) imputare la spesa per la realizzazione del corso per complessivi €. 3.360,00 (iva inclusa ),  al
Cap. 491 intervento 1030103 in conto dell’impegno n. 122/2009.

Lì_______________ IL CAPO SETTORE
D.SSA SICILIANO CARMELA

_______________________



DISCIPLINARE  PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI EF FETTUAZIONE CORSO
FORMATIVO :

“TECNICHE DI AUTODIFESA ED IMMOBILIZZAZIONE DI SOGG ETTI PERICOLOSI”

Premesso che con determinazione n.       del          il Comandante della Polizia Municipale
conferiva l’incarico del corso di formazione di autodifesa, per gli operatori della Polizia Municipale,
alla Associazione Sportiva Dilettantistica C.S.R. di Cento con sede  in Via Zallone 32 Cento, alle
condizioni di cui al preventivo trasmesso in data 30 marzo 2009 Prot. N. 3506, le parti, di comune
accordo,  convengono e sottoscrivono il seguente disciplinare d’incarico

Art. 1 PARTI INTERESSATE

Committente:  COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

Incaricati: Sig. POLETTI CHRISTIAN  nato a Bologna il 30.08.1970 e Sig.CONTI DAVIDE nato a
Ferrara il 11.05.1969  quali  istruttori e soci ,dell’Associazione Sportiva Dilettantistica C.S.R. di
Cento con sede  in Via Zallone 32 Cento (P. Iva 01294200389)

Art. 2 Oggetto della prestazione :  il corso dovrà fornire nozioni basilari per l’apprendimento delle
tecniche di autodifesa  ed immobilizzazione di soggetti pericolosi al fine di preparare gli operatori
ad affrontare eventuali situazioni di pericolo e di aggressione .

Art. 3 Modalità specifiche di realizzazione e di ve rifica delle prestazioni :  il corso dovrà
svolgersi in due fasi , la prima (aprile/giugno ) dovrà prevedere l’acquisizione delle tecniche di
autodifesa , la seconda (settembre / dicembre) l’acquisizione delle tecniche di immobilizzazione di
soggetti pericolosi. A conclusione di ogni fase verrà effettuata una verifica del raggiungimento
dell’obiettivo.

Art. 4 Luogo di svolgimento della prestazione : Il corso si svolgerà presso la Palestra comunale
in Via Pasolini  - Vigarano Mainarda .

Art .5 Durata :  L’inizio della prestazione è previsto dal 7 aprile 2009 , la conclusione al 31
dicembre 2009 .

Art. 6 Compenso :  Il compenso è stabilito in  complessivi € . 3.360,00 (iva inclusa) da liquidare in
due rate una a giugno di €. 1.680,00 (iva inclusa) ,l’altra di €. 1.680,00 (iva inclusa ) a dicembre.

Letto , confermato e sottoscritto.

P. IL COMUNE
DI VIGARANO MAINARDA         GLI INCARICATI:
IL COMANDANTE della P.M.                  POLETTI CHRISTIAN    CONTI DAVIDE

( Siciliano Carmela)                                          __________________               ________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


